
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 2 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA FINANZIARIA,  

RISANAMENTO FINANZIARIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 253

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7389 del 09/07/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS 50/2016 ALL' 
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DELL'INDUSTRIA NEL MEZZOGIORNO PER ATTIVITÀ 
DI SUPPORTO TECNICO-SCIENTIFICO ALLA STESURA DEL DOCUMENTO DI ECONOMIA E 
FINANZA DELLA REGIONE ANNI 2019-2021.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Il Dirigente di Settore

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e s.m.i;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

Vista la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “  Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale” ;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  gestionale,  per  come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005 ;

Visto il decreto dirigenziale n. 7934 del 06.07.2016, con il quale la dott.ssa Stefania Buonaiuto è stato 
nominata  Dirigente  del  Settore  “Bilancio  e  programmazione  economica  e  finanziaria.  Risanamento 
finanziario”; 

Visto l’ordine di servizio prot. n. 13753/2017 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata nominata 
responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;  

Vista la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza

Premesso che:

 la Regione intende rafforzare le basi e gli strumenti di conoscenza del sistema economico 
regionale  anche  nella  prospettiva  di  una  migliore  valorizzazione  delle  potenzialità  di 
sviluppo che esso presenta;

 in tale ottica, la Regione ritiene opportuno acquisire il supporto tecnico-scientifico esterno 
necessario per acquisire i dati essenziali per l’analisi dell’impatto macro-economico delle 
politiche regionali  e  la  stesura del  Documento  di  Economia e  Finanza della  Regione 
2019-2021 e della relativa Nota di aggiornamento;

Considerato che:

 la  tipologia  di  servizio  descritta  non  è  acquistabile  tramite  il  ricorso  a  procedure 
telematiche e strumenti elettronici di acquisto (CONSIP-MEPA);

 l’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno (di seguito SVIMEZ) è una 
associazione privata senza fini di lucro avente per Statuto lo scopo di “promuovere, nello 
spirito  di  una  efficiente  solidarietà  nazionale  e  con  visione  unitaria,  lo  studio 
particolareggiato delle condizioni economiche del Mezzogiorno d’Italia, al fine di proporre 
concreti  programmi di  azione e di  opere intesi  a creare ed a sviluppare nelle Regioni  
meridionali e nelle grandi Isole quelle attività industriali  le quali meglio rispondano alle 
esigenze accertate”;

 anche sulla base delle predette considerazioni, nel giugno 2006 la Regione ha aderito, 
come socio sostenitore, alla SVIMEZ ed ha in seguito designato un suo rappresentante 
nel Consiglio di Amministrazione di tale Associazione, che ha manifestato la propria piena 
disponibilità a collaborare con l’Amministrazione Regionale;

 a seguito di ricerche di mercato, in atti, la Regione ha individuato come soggetto idoneo a 
fornire il supporto tecnico-scientifico esterno necessario per acquisire i dati essenziali per 
l’analisi dell’impatto macro-economico delle politiche regionali e la stesura del Documento 
di Economia e Finanza della Regione 2019-2021 e della relativa Nota di aggiornamento la 
SVIMEZ, in considerazione dell’alto grado di specializzazione tecnica e dell’esperienza 
acquisita in oltre sessanta anni di studi e pubblicazioni sul Mezzogiorno, comprovati, tra 
l’altro, dalle audizioni che la stessa è stata chiamata a svolgere negli ultimi anni davanti a 
diverse  Commissioni  parlamentari,  in  materia  di  federalismo,  criminalità,  politiche  di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



coesione, lavoro, nonché della predetta disponibilità a collaborare con l’Amministrazione 
regionale;

Ritenuto necessario ed opportuno, in ragione di quanto sopra esposto:
 affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 

alla  SVIMEZ  lo  svolgimento  delle  attività  di  supporto  tecnico-scientifico  esterne 
necessarie per acquisire i dati essenziali per l’analisi dell’impatto macro-economico delle 
politiche regionali  e  la  stesura del  Documento  di  Economia e  Finanza della  Regione 
2019-2021 e della relativa Nota di aggiornamento;

 approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto ed avente ad oggetto le 
descritte attività;

 disporre  l’impegno  di  spesa  necessario  per  far  fronte  agli  oneri  della  suddetta 
convenzione  quantificabili  in  €  35.000,00,  la  cui  copertura  è  assicurata  dalle  risorse 
allocate al capitolo U1204070301 ai sensi della legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 
di approvazione del Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020;

Vista la proposta di impegno n. 6869/2018 generata telematicamente, ed allegata al presente atto a co-
stituirne parte integrante e sostanziale;
Vista la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020;

Sulla base dell’istruttoria del responsabile del procedimento e della dichiarazione di regolarità dell’atto 
resa dal Dirigente competente

DECRETA

 i motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, e si intendono qui integralmente trascritti;

 di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 alla 
SVIMEZ lo svolgimento delle attività di supporto tecnico-scientifico esterne necessarie per acqui-
sire i dati essenziali lo svolgimento delle attività di supporto tecnico-scientifico esterne necessarie 
per acquisire i dati essenziali per l’analisi dell’impatto macro-economico delle politiche regionali e 
la stesura del Documento di Economia e Finanza della Regione 2019-2021 e della relativa Nota 
di aggiornamento;

 di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto ed avente ad oggetto le descritte 
attività;

 di disporre l’impegno di spesa necessario per far fronte agli oneri della suddetta convenzione 
quantificabili  in  €  35.000,00,  la  cui  copertura  è  assicurata  dalle  risorse  allocate  al  capitolo 
U1204070301 ai sensi della legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 di approvazione del Bilan-
cio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020;

 di demandare alla Ragioneria Generale della Regione l’assunzione dell’impegno di spesa pari a 
€ 35.000,00 sul capitolo U1204070301 del Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-
bria per gli anni 2018 – 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

 di disporre la notifica del presente decreto alla SVIMEZ;

 di specificare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Bilancio, 
Patrimonio e Finanze ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della normati-
va recata dal d.lgs. 30 giugno 2003,  n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali).

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONVENZIONE TRA 

LA REGIONE CALABRIA 

E 

L’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria 

nel Mezzogiorno (SVIMEZ) 

 

La Regione Calabria (nel prosieguo denominata REGIONE), rappresentata dal Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento Bilancio, Patrimonio, Finanze e Società Partecipate dott. Filippo De Cello,  

E 

l’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno (nel prosieguo denominata SVIMEZ) con sede 

in Roma, via di Porta Pinciana, n. 6 rappresentata dal suo Presidente Prof. Adriano Giannola 

PREMESSO  

1. che la SVIMEZ è una associazione privata senza fini di lucro avente per Statuto lo scopo di 

“promuovere, nello spirito di una efficiente solidarietà nazionale e con visione unitaria, lo studio 

particolareggiato delle condizioni economiche del Mezzogiorno d’Italia, al fine di proporre concreti 

programmi di azione e di opere intesi a creare ed a sviluppare nelle Regioni meridionali e nelle 

grandi Isole quelle attività industriali le quali meglio rispondano alle esigenze accertate”; 

2. che nel tempo la SVIMEZ si è data la missione di promuovere iniziative idonee a garantire la 

“costante collaborazione con gli organi dello Stato e con le Regioni meridionali”; 

3. che, anche sulla base delle predette considerazioni, nel giugno 2006 la Regione ha aderito, come 

socio sostenitore, alla SVIMEZ ed ha in seguito designato un suo rappresentante nel Consiglio di 

Amministrazione di tale Associazione, che ha manifestato la propria piena disponibilità a 

collaborare con l’Amministrazione Regionale; 

4. che la Regione intende avvalersi delle conoscenze elaborate dalla SVIMEZ in merito al suddetto 

studio delle condizioni economiche del Mezzogiorno d’Italia anche nella prospettiva di una migliore 

valorizzazione delle potenzialità di sviluppo del sistema economico regionale. 

CONSIDERATO 

che la Regione intende avvalersi del supporto tecnico-scientifico della SVIMEZ per la stesura del 

Documento di Economia e Finanza della Regione 2019-2021 e della relativa Nota di Aggiornamento ed, 

in particolare, ai sensi dell’allegato 4.1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 s.m.i., la SVIMEZ 

dovrà fornire alla Regione:  

a) il quadro sintetico del contesto sociale, economico e finanziario di riferimento, (Parte I del DEFR);  
b) la valutazione dell’avanzamento e dei risultati dei piani e programmi regionali sulla base della 

rielaborazione della documentazione fornita dal Dipartimento “Programmazione Nazionale e 
Comunitaria”  e dalla struttura regionale del “Coordinamento Programmazione Nazionale” (Parte II 
del DEFR). 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TUTTO CIO’ PREMESSO TRA LE PARTI CONTRAENTI, COME SOPRA COSTITUITE, 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 
ART. 1  

PREMESSE 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
 

ART. 2  
OGGETTO 

 
La Regione Calabria concede alla SVIMEZ un contributo di € 35.000,00 per la collaborazione alla stesura del 
DEFR 2019/2021 e della relativa Nota di Aggiornamento. 
La copertura di tale contributo è assicurata dalle risorse allocate al capitolo U1204070301 dello stato di 

previsione della spesa del bilancio del presente esercizio finanziario, ai sensi della legge regionale 22 

dicembre 2017, n. 56 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2018 – 2020. 

 

ART. 3 
MODALITA’ REALIZZATIVE 

 
L’attività di supporto tecnico-scientifico si svolgerà entro il 30 settembre 2018, termine perentorio entro il 
quale dovranno essere consegnati gli atti necessari alla redazione della nota di aggiornamento del DEFR. 

 
ART. 4  

MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 

Il contributo di cui all’articolo 2 della presente Convenzione sarà corrisposto entro 30 giorni dalla data di 
consegna della documentazione oggetto della presente Convenzione. 

 
ART. 5  

DURATA DELLA CONVENZIONE 
 

La presente Convenzione ha validità dalla data della sua approvazione fino al 31 dicembre 2018. 
 

ART. 6  
SPESE 

 
Il presente atto è soggetto a registrazione per il solo caso d’uso. Tutte le spese di bolli e di registrazione del 
presente atto o comunque connesse allo stesso sono a carico della SVIMEZ. 

 
 

PER LA REGIONE CALABRIA 
Dott. Filippo De Cello 

(sottoscritta digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 

PER LA SVIMEZ 
Prof. Adriano Giannola 

(sottoscritta digitalmente) 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 253/2018 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  2  - 
BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA FINANZIARIA, RISANAMENTO 
FINANZIARIO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  EX  ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS 
50/2016  ALL'  ASSOCIAZIONE  PER  LO  SVILUPPO  DELL'INDUSTRIA  NEL 
MEZZOGIORNO  PER  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  TECNICO-SCIENTIFICO  ALLA 
STESURA DEL DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA DELLA REGIONE ANNI 
2019-2021.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


